PREFEITURA MUNICIPAL DE ______
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE _____

Ofício nº xx/202x
Município, xx de janeiro de 2026
Ao Excelentíssimo Senhor:
VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Assunto: Prestação de contas do Programa Capixaba de Fomento à Implementação das Escolas Municipais de Ensino Fundamental em Tempo Integral – PROETI
Referência: Exercício 2025 - Edital 001/2021

Senhor Secretário,
Em atendimento ao disposto no Art. 8º do Decreto Regulamentar nº 4973-R, de 29 de setembro de 2021, que regulamenta  o Programa Capixaba de Fomento à Implementação de Escolas Municipais de Ensino Fundamental em Tempo Integral - PROETI, instituído pela Lei nº 11.393, de 03 de setembro de 2021, encaminho a Prestação de Contas do Recurso Recebido, contendo os anexos:
· Demonstrativo da Execução da Receita e da Despesa e de Pagamentos Efetuados;
· Conciliação bancária (SOMENTE SE EXISTIREM RESTOS A PAGAR);
· Planos de Aplicação Financeira;
· Extrato bancário da conta corrente e da aplicação;
· Cópia da 1ª via das notas fiscais, guias de recolhimento de impostos, comprovantes de pagamentos e demais documentos de despesas; (SOMENTE SE HOUVE DESPESAS REALIZADAS);
· Planilhas orçamentárias, medições, memória de cálculo, relatórios fotográficos; (SOMENTE SE HOUVE DESPESAS COM OBRAS);
· Extrato de folha de pagamento ou documento similar, comprovante de encargos, consignados, entre outros documentos comprobatórios de despesas com salário de pessoal; (SOMENTE SE HOUVE DESPESAS COM PAGAMENTO DE PESSOAL)
· Documentação das licitações: Homologação e dispensa de licitação, Termos de referência, contratos (SOMENTE SE HOUVE DESPESAS REALIZADAS, E SE HOUVE EXECUÇÃO DE LICITAÇÕES / ADESÕES A ATAS);
· Relatório de execução dos valores de rendimentos financeiros do Proeti (SOMENTE SE HOUVE EXECUÇÃO DE DESPESAS COM VALORES DE RENDIMENTOS)

Atenciosamente,

NOME DO PREFEITO

Prefeito Municipal